TERMO DE REFERÊNCIA

Aparo Legal: Lei nº 14.133/2021, artigo 75, inciso II

OBJETO: Aquisição de materiais gráficos de uso no Processo Legislativo (Capas

de Processo de Leis), Resma de papel A4 personalizado e Envelopes personalizado

para uso geral para reposição no almoxarifado, que se encontra muito baixo. As

capas de Processo são de uso exclusivo do Processo Legislativo e os papeis A4

personalizado é para uso em todos os setores da Câmara.

ESPEFICAÇÕES DO MATERIAL GRÁFICO

ITEM 01

Quantidade: 500 – CAPAS DE PROCESSO : Descrição: PASTA

CLASSIFICADORA DELLO AZ C/ GP CARTOLINA, GRAMATURA: 480 G.

COR AZUL, PADRONIZADA  COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO:  BRASÃO

DO MUNICÍPIO, CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ NA FRENTE DO MESMO,

E LOGO ABAIXO: CAPA DE PROCESSO- DATA ____/__________/________,

MATÉRIA, AUTOR- VERSÃO

ITEM 02

Quantidade: 200 -  RESMAS DE PAPEL A4 TIMBRADO, MEDINDO:210MM

X 297MM, GRAMATURA: 75 G/m2 PAPEL ULTRA BRANCO. COM OS

SEGUINTES DIZERES:

BRASÃO COLORIDO NO CANTO ESQUERDO SUPERIOR, E LOGO NA

FRENTE: CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG, na cor AZUL.

NO RODAPÉ:   AVENIDA JOSÉ LUIZ ADJUTO Nº 117 – TELEFONE: (38)

3677-0300 – CEP: 38.610-066 – UNAÍ-MG

HOME PAGE: http://www.unai.mg.leg.br – E-mail: camara@unai.mg.leg.br

(tudo na cor azul).

http://www.unai.mg.leg.br/
mailto:camara@unai.mg.leg.br

ITEM 03

Quantidade: 5.000 Envelopes tipo saco, personalizado, tamanho formato

240mmx340mm dourado com os  seguintes dizeres:

BRASÃO (uma cor) no canto esquerdo superior, e logo na frente: CAMARA

MUNICIPAL DE UNAI-MG, na cor preta.

No rodapé:   AVENIDA JOSÉ LUIZ ADJUTO Nº 117 – TELEFONE: (38)

3677-0300 – CEP: 38.610-066 – UNAÍ-MG

HOME PAGE: http://www.unai.mg.leg.br – E-mail: camara@unai.mg.leg.br

(tudo na cor preta).

JUSTIFICATIVA: As capas de Processos são de fundamental importância no bom

desempenho do Processo Legislativo, e o consumo é muito grande, por esta razão,

temos que confeccionar uma quantidade que dê para atender o setor por um bom

tempo, tendo em vista que é um material difícil de encontrar  para que seja

personalizado dentro dos padrões utilizados pela Câmara. Os papeis A4

personalizado e os envelopes são para uso em todos os setores da Casa. Esses

materiais foram confeccionados na última vez, em 2020.

                                Não foi feito cotação em banco de preços, por serem materiais

de especificação própria da Câmara Municipal, não sendo encontrado material

semelhante em banco de preços.

O valor médio dos materiais é de R$32.750,00 (trinta e dois

mil, setecentos e cinquenta reais) conforme orçamentos anexos.

Unaí, 10 de Maio de 2023

Atenciosamente,

________________________

Edson da Silva Ferrão

Chefe do Secomp

http://www.unai.mg.leg.br/
mailto:camara@unai.mg.leg.br